
ROMANIA
JUDETUL MURES
coMuNa r,AxrAxELE
CONSILIUL LOCAL

- art.l7 alin I lit."g,'din Legea
- art. 454 lit."g,, gi 4g4 alin (l
modificarile gi completarile ui
- art. 8, alin.(3), lit. ,j,,si ..k,, di
utilitA{i publice, republicatd, cu r

Privind modificarea qi com
a taxei speciale de salubriza

Integrat al Deqeurilor solide
HCL nr.27t25.06.2019 9i a

Consiliul local al
ianuarie 2021,

Ydzdnd Referat
6582/1r.12.2020

Raportul
impozite, taxe
specialitate,

de speciali
locale, buget

fin6nd cont de prevederi
- art. 30 din Lege rr.273/2006
completdrile ulterioare;
- art.6, alin. 1, lit. ,,k,', art.26 a
salubrizare a localitdfilor, cu

- art. 9 alin. (l) lit ,,c,, din
mediu, cu modificdrile Ei actuali

Jindnd cont de prevederil
decizionald in administialia publi

in considerarea prevederil
de 02.11.2009 de c6tre toate UA

ARAREA Nr. 4
n 29 ianuarie 20Zl

rea Regulamentului de instituire qi administrare
pentru finan(area Sistemului de Management

najere gi similare in jude{ul Ilrlurep aprobat prin
rbarea taxei speciale de salubl:izarepentru anul
, in comuna Fint6nele

i F6nt6nele, intrunit in gedin{i ordinard in 29

comunei F6nt6nele nr.a Primarului

nr. 6582/ll.l2.Z02O al compartimentuluii contabilitate precum gi atizil comisiilor

n_(l) $i (4) din Legea nr. 101/2006 a serviciului deificdrile gi completdrile ulterioare;

privind finanlele publice locale cu modific[rile gi

de

de

.211/2011 ,

3) din Legea nr.227/2015 privind codul fiscar, cu

Legea nr.5l/2006 privind serviciile comunitare de
ifi carile gi completdrile ulterioare;
nr. 196/2005 actual izatd, prirrind

ile ulterioare;
art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta
r, republicatd,
r dtt.l7 din contractul de asocir:re incheiat la data
din judef,

Fondul pentru



in
alin.(4),
alin.(3)

arllzg alin.(2) lit.,,b,' $i ,,d,, coroborat cu cele ale
,,_r_" precum gi ale art.l39 alin. (1), coroborat cu

rea C.L nr.27/2019 se modificd qi se inlocuieqte cu

ul taxei speciale de salubrizarc pentru anul 2021,
e de utilizatori, din comuna F6nt6nele incluz'nd cota

mediul rural: 5,09 lei/pers/luna+TVA (din care
TVA, componenta localI 2,70 lei+TVA); valoarea

Art. l. Anexa la
anexa la prezenta.

componenta judefeand 2,39 lei
totala cu TVA inclus este de 6,
- Taxa utilizatori non-casnici:
249,41 lei+TVA, componenta
inclus este de 631,49 lei/tona.

Ecolect Mureg nivelul taxei de
din prezenta hotdrdre.

temeiul
lit."c" qi

prevederil
alin.( 7) lit

lit ,,c" din Ordonanfa Urgenfd nr.5712019, privind Clodui administrativ,

HOTARA$rE

Arl:. 2. Se aprobd niv
pentru fiecare categorie disti
aferentd contribu{iilor legale la ondul de Mediu, dupd cum urrnLeazd:- Taxa utilizatori casnici di

lei/pers/luna.

Art. 3. Taxa stabilita la 2 va fi aplicatd incepand cu dara l ianuarie 202r 
"Art. 4. Se mandateazd, p marul Unitalii Administrativ,eritoriare Fdnrdneresd voteze in cadrul Adundrii

30,66 lei/tond+TVA (din care componenta judefeand
locald 281,25 Iei+TVA), ,uloa..u totala cu TVA

'erale a Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitard
lubrizare pentru anul 2021 aprobat conform art.l

ul Comunei F6nt6nele, se co

Art. 5. Prezentahot6r6re

unicd Consiliului Jude{ean Mureg, ADI Ecolect

aduce la cunogtinld publicd prin publicare pe site_

Mureq, Instituliei prefectului J I Mureg, respectiv primarului comunei F6nt6neleqi Compartimentului Impozite
indeplinire.

i taxe locale, care rispunde de aducerea sa Ia

PreEedinte
Contrasemneazd,
Secretar general

Keserii lfatalin Gyongyi
'/-.'

lln''

lBalint 5S



Regulament de instituire qi a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Solidein Judetul Mttrp<

REGULAMEN

MANAGEN{ENT INITEG
MENAJERE SI SIMILARE JUDETUL MURE$

Contract 8907/15.05.20t7 :Servicii de osistenfd teh,
delegare pentru operorea TMB Sinpoul, Stagiei ie

DE INSTITUIRE $I ADM
SALUBRIZARE PENTRU

ISTRARE A TAXEI SPECIALE DE
FINANTARBA SISTEMULUI DET AL DE$EURILOR SOLIDE

ocordatd ulp sMrDs MureS in vedereo otribuirii controctelor deure-(ronsJer-compostare Cristesti si o octit",itotii de colectore simodalitdlii de integrore o stoliilor de sortorr,/trinrJrr 4HARE/OG7

transport seporat ol deSeurilor in judeSul Mureg, :
din 2006 si instituireo toxei speciat de solubrizire ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire Si

CUPRINS

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Sotidein Judelul Mures

CAPITOL

TATAXE@TE

TITLU
PAG.

I DrsPozrTrr cENenelE
J

II MoDALrr,{Tr DETrGiir.TF
J

II I Condiliigenerate
Jll.2 Oeclaralii de impunere
4II.3 n4oaatitatea?e catilt a r

LUBRIZARE
::-::==-

6lil DKMI,NE $l MODALITATI
9

IV C t]S TI ONA REAI/ EN I TU RTL
SALUBRIZARE I E, bts,Fl.VIUITJLUI DE

l0
SANCTIUNI

IIVI DISPOZITII FINIALE
llVII ANIEXE

rhilirii
t2

Anexa I

Declara{ia At,mpunerre in 
"Aerea:de imobile persoane fizice (pentru I

@T
,urur rilEr specrate oe salubrizare datoraE de proprietari

cuinta proprie pi cele inchiriate altor persoane fiz:iceygi de chiriagi in I3

Anexa 2
Declaralia daimpun;e in vAerra,
de imobile persoane fizice (pentru ir

lurur lqEr sl.)ccrare qe salubnzare datoratf, de proprietari
obile inchiriate persoanelor juridice)

-

a h i I i ri i n" ". t" -', 1., : +^.;l-:]:].:::;---=-:---:--

l4

Anexa 3
Declara{ia Oel.punereln ueae.eal
.iuridice proprietari de imobile, inchi

lruru! Lqsr slrEclale oe salubnzare datorattr de persoane
ate persoanelor fizice

-

ahiIirii ^,'.-+,,-,,r..: .^- -: --=1--:--

l5

Anexa 4
oectaruliffi
juridice (proprietari de imobile sau c

*v.!rrrr wuqrru,rurur r.ilxct speclale de salubrizare datorata de persoane
re desfh5oar6 activiHli in imobile inchiriate)

-

n verlerpo crokili-:: ^--

l6

Anexa 5

ucvtaralta rectlllcatlva de impunere
de proprietari de imobile (pentru lo
locuinte proprietate de stat/UAT

*sut',,r vuarruruulut taxel speciale de salubrizare datoratd
uinla proprie qi cele inchiriate altor persoane fizice) gi de chiriagi in

-

20

Anexa 6
Declarali a'rdffi i 

"r d;Cp,rnerre
de utilizatori casnici proprietari de in

!r ywuerv4 Iauilrnl cuanumulut taxei speciale de salubrizare datoffi
rbile (pentru imobile inchiriate persoanelor juridice)

-

n vederea crahilirii ^,.;*.J:l-. :--:-----: 

-

2t

Ane\a /
ucvt.ualta recltltcaltva de impunere
de persoane.juridice proprietari de im

vuor r Lur r rr^ll ur [axel speclale cle salubrizare datorat{
bi le, inchiriate persoanelor fi zice

-

22

Anexa 8
DeclaraliarccrffilG d;lmprne,r
de persoane.juridice (proprietari de in

r yvueruq rraurrrr cuanumutut taxei speciale de salubrizire datoEElbile sau care desfbgoarA activitAli in imobile inchiriate)

-

23

Anexa 9 Modal itatea d;Al.ul a taxeG.ci.al.

nilare n^^lX'*

P.t JUnOrce 27

Anexa l0
Taxete penrru oeg.rri m6{EEii .
datorate in confbrmitate cu art. 9 lit
u lterioare

^pr!4trvr uE lnanlare, cu adilugarea contribu{iilor
respectiv lit. p) din ouc l9612005 cu modific[rile si completarile 30

Anexa ll

I 4r rrctc pentru colectarea, transportul
casnici, generate de activit6ti de ameni
colecllrea degeurilor tle Ia evenimente
depeuri lor abandonate, realizale in baz
generalorii de de5euri. precum gi pentr
pentru anul 2019nr.99065 din 30.06.2r

,, v,,,r,,,,cruo uslEuilrot_ provenlte de la utilizalorii casnici i;i non-
are gi/sau reabilitare interioard a spatiilor aflate iin proprietatea Ior,
peciale, a degeurilor voluminoase la cerere, a degeurilor verzi si a
unui contract incheiat dircct intre operatorul de salubrizare Eicolectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public sau privat,
l0 9i a Aplicaliei de finanlare

32

Anexa l2 Standard SR -4002016

Cor
delt
trot
din

rtract 8907/15.05. 017 :Servicii de osistenfd teht
?gore pentru operareo TMB Sinpout, Sta,riei de
tsport seporot ol deSeurilor in judelul Murer, stobi
2006 si instituireo toxei speciot de salubrizire com

ocordotd lJlp sMrDs MureS in vedereo otribuirii controctelor de'ore-tronsfer-compostore 
Cristesti si o octivitotii de colectore simodolitdlii de integrore o staliilor de sortore,/tronsfer pHARE/OG7

tnto ll, litero b) din Oferto
2



Regulament de instituire Si a taxei speciale de Management tntegritt art Degeuilor Sotidein Judehtl Mrtrrc

DIS

Capitolul I

ZITII GENERALE

Contractul de asociere pentru
Mureg" semnat de cdtre reprezentanlii
Asocialia de D)ezvoltare Intercomunitard
cd pentru asigurarea finanprii servicii
p6rlile convin de comun acord sd stabi
acestor servicii (utilizatori casnici gi non snici).
Instituirea taxei speciale de salubrizare

,,Sistem de management integrat al degeurilor in jude{ul
turor unitrlilor administrativ teritoriare din jude1, asociate in
ECOLECT MURES (ADI Ecolect Mureg), prevede la arr. I6

de colectare, transport, softare, comipostare gi depozitare
:[, in condi{iile legii, taxe speciale in sarcina beneficiarilor

mecanism de finanlare a Sistemului de Management Integrat
(SMIDS Mureg) este prev6zut6 in Cererea de finanprJ gi

SMIDS Mureq.

Metodologia de calcul, instituire si a
baza urmatorul cadru legal:

o Legea nr.27312006 privind fi
art. 30;

o Legea nr.22712015 privind Codu
art. 454lit. g) Ei art. 484;

Legea serviciului de salubri
modificarile si completirile ulteri

Legea 24912015 privind modalita
modificdrile si completirile ul
modificdria OUG 7a?}fi);

o OUG nr. 196 12005 actualizata ,
ulterioare (ultimele prin Legea 3l

MODALTTAII nn sTABrLr
II.1. CONDITII GENERALE

Articolul I
(l) Pe teritoriul administrativ al Judelu Mureg, se

aplicareasuslinerea, din veniturile realizate
urmdtoarelor activitAti ale serviciului d sal ubrizare:

Contract 8907/15,05.20L7 :Servicii de osistenld teh,
delegore pentru operoreo TMB Sinpaul, Stotiei de

al Degeurilor Solide din judeful Mureg
Analiza Institulionall, anexe ale Contrac lui de finan{are nr. 99065 din 30.06.11010 pentru proiectul

istrare a taxei speciale pentru serviciul de salubrizare are la

le publice locale, cu modificirile gi completirile ulterioare,

Fiscal, cu modificlrile si completdrile ulterioare, prevede la

a localitllilor nr. l0l/2006,republicat6 in 2014, cu
: la articolele 25,26 Si 27;

de gestionare a ambalajelor si a deqeurilor de ambalaje cu
are (ultimele prin Legea 3l/201g pentru aprobarea cu

'ivind Fondul pentru mediu, cu modificIrile si actualizfurile
019 pentru aprobarea cu modificiria OUG 74/201g);

ninistrului mediului gi gospodlririi apellor pentru aprobarea
ilor gi taxelor datorate la Fondul pentru mediu;

modificlrile gi actualizdrile ulterioare (ultimele prin Legea
olri a OUG 7at20t8):

r ORDIN nr.578 din 6 iunie 2006 al
Metodologiei de calcul al contri

o Legea nr. 211l20l I a degeurilor,
3ll2019 pentru aprobarea cu modi

o Legea 2A7D\l5 privind Codul de urd fiscal[, cu modific6rile si actualizdrile ulterioare.

Capitolul

A TAXEI

II

SPECIALE DE SALUBRIZARE

instituie taxa special[ de salubrizare pentru
ei si prin utilizarea integrala a acestora. a

tronsport seporot ol deieurilor in judegul Mure1, :
din 2006 si instituireo toxei special de solubrizore

ocordotd UIP SMTDS MureS in vedereo (ltribuirii controctelor de'ore-tronsler-compostore Cristesti si o 0ctivitotii tle colectare si
modolitdlii de integrore o stoliitor de soril,zre/transier pHARE/OG7

ll, litero b) din Oferto



(2)

Regulament de instituire Si

colectarea separatd qi

similare (provenind din
colectate separat, fdrd a

ll. operarea/adm in i strarea
,Cegeurile similare;

Ilr. sofiarea./transferul degeu
tratarea degeurilor biod

lratarea deqeuri lor colecta

adm in istarea Depozitu lui

d,ezy oltar ea i rr frastructuri i

Articolul2

(l) Taxa speciald de salubrizare se

este chiriagul/concesionarul/locatoru

(3) Valoarea taxei speciale se stabilegte
UAT membru al ADI Ecolect Mureg;

(4) Urmlrirea gi incasarea taxei speciale
llecdrui UAT, ?n acest scop.

II.2 DEC
Articolul3

( l) ,,in vederea calcul6rii taxei speciale de

salubrizare, proprietarii irnobilelor cu
aferente serviciilor de salubrizare
evidenlelor primariei (in cazul exisienlei

(3) in cazul in care nu intervin modifi
modificdri pe parcursul desftgurdrii act

Contract 8907/15.05.2017 :Servicii de osistenld teht
delegore pentru operareo TMB Sinpoul, Stogiei ae

electronice, baterii gi

menajere gi degeurile vol inoase colectate in cadrul campaniilor de colectare;

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Solideifi Judehtl Mttrpc

nsportul separat al degeurilor municipale qi al degeurilor
tivitati comerciare din industrie qi instiiulii), incrusiv fracfii,
luce atingere fluxului de degeuri de echipamente electrice gi

:,,::l: :u:t 
i.nclu^se aici si deqeurite pericutoase din degeurile

iilor de transfer zonale pentru degeurile municipale qi

. 
municipale gi degeurilor similare prin Staliile zonale,

bile colectate separat prin Stalia de Compostare;
in amestec prin Sta{ia de Tratare Mecanicd gi Biologic6;
nal de degeuri

nico edilitare aferente serviciului de salubritate

;te de cdtre beneficiarii serviciului public de salubrizare,
sau juridice, situate pe raza tuturor U,{T_urilor din judelui

imobilelor proprietate de stat/UAT, beneficiarul serviciului
administratorul, etc.;

ual qi se aprob[ prin hot6r6re a Consiliului Local al fiecirui

face de c6tre compartimentur desemnat de c6tre primiria

RATII DE IMPUNERE

vi.

proprietarii imobilelor, persoane fizi
Mureq, pentru toate activitAfile de brizare menfionate Ia Articolul l;

(2) Prin exceplie de la alin.(l), in cazul

lubritate, proprietarii imobilelor au obligalia depunerii:

b)

a) Declaraliei de impunere,
prezentul regulament, ?n

anul 2019, precum gi in I achizilionarii unui irnobil;
Declaraf iei rectifi cative, form anexelor 5-8 Ia prezentul regulament, in cazul incare au apdrut modificdri i
cazul in care au apdrut mod

P6nd la depunerea Declaraliei de i pentru prirnul an.- ce trebuie dalii in ternten maxim 6luni de la data instituirii taxei, in

dala Re propria rdspundere, conform anexelor l_4 la
zul in care nu a fost depusd nici o declarafie incep6nd cu

componenta familiald falA de precedenta declara{ie, sau in
ficiri ?n structura organizatoricd a entitdrlii;

rrea calculirii sumelor de plat[ pentru activitatea de
stina[ie de locuin[a, persoane frzice, vor pldti sumele

3 persoane aflate in acelagi spa{iu de locuit sau conform
unor asemenea eviden[e).

in ceea ce privegte numdrur de pers.ane decrarate sau
itAfii, nu este necesard depunerea de noi declaralii.

ocordotd urp sMrDs Mures in vederea otribuirii cantroctelor de'ore-tronsfer-compostore 
Cristesti si o octivitotii de colectore sitronsport seporot ol deSeurilor in judeSul Mure;, :

din 2006 si instituireo toxei speciol de satubrizire
'eo modolitdlii de integrore o stoliilor de sortore,/tronsfer pHARE/OG7
tnento tt, litero b) din Oferto



Regulament de instituire si a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Solidein Judetul Mttrc.c

(4) Declarafiile de impunere se depun
inceperea activit6tii sau a modificdr

Contract 8907/15.05.20L7 :servicii de osistenSd teht
delegore pentru operareo TMB Sinpaul, Stoiiei ae

Articolul 4

(l) Utilizatorii casnici care sunt
administrativ al Judelului
cuantumului taxei speciale de
unitate locativ6 definutl, fie cd
fizice.

(2) in cazul imobilelor proprietatea
obliga{ia de a declara gi a achi
depune Declarafia de impunere (
gi Anexa 4 pentru fiecare persoa

(3) in cazul imobilelor proprieta
desfbgurarea de profesii liberale (
birourile executorilor jud
taxa revine proprietarului imobi
utilizatorilor casnici, datordnd
persoanele fizice in funclie de
respectiv[. Se va depune Dec
impunere (Anexa 3),

(4) in cazul imobilelor proprietatea lor juridice,
inchiriate persoanelor frzice, 1ia de a declara
proprietarului imobilului. Se va
imobil.

in termen de 30 de zile de la dobdndrirea proprietdfii, de la
i bazei de taxare.

prietari de imobile cu destina{ie locuinf6 de pe teritoriul
:$l uu obligalia depunerii declaraliei pentru stabilirea
lubrizare (Anexa I ). Declarafiu ,. j.pure pentru fiecare

locuitd de proprietar, fie c6 este inchlriatd altor persoane

ersoanelor fizice, care sunt inchiriate persoanelor juridice,
taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului. Se va
nexa 2) pentru fiecare imobil definut. in plus, se va depunejuridicd care a inchiriat imobilul sau piirfi din acesta.

persoanelor fizice sau juridice, ce sunt utilizate pentru
rbinete de avocaturd, birouri de expertizd, birouri notariale.
i, cabinete medicale, etc.), obligalia de a declara ,; ;;;lui. Persoanele ce desfEgoard prof..li liiberale sunt asimilatixa specialS de salubrizare in cuantumul stabilit pentru
tumdrul de membrii sau angajafi ce desldgoard profesia
ia de impunere (Anexa I ) sau, dupd, caz Declarafia de

cu destinalia de locuin{d, care sunt
gi achita taxa de, salubrizare revine
, impunere (Anexa 3) pentru fiecare

epune Declara{ia de

(5) in cazul imobilelor proprietatea lorjuridice care sunt concesionate, inchiriate, date inadministrare ori in folosinfd altor
:soane 

juridice, obligalia de a declara gi achita taxa de
ilului. Se va depune Declara{ia de impunere (Anexa 2) gi

)r persoane juridice aflate sub incidenta Legii nr. g5/2014
nsolen{ei gi de insolvenfd, cu modificirrile qr completIrile
date in administrare ori in folosint5 alror entitdti de drept
;lara qi achita taxa de salubrizare revine concesionarului,
lministrare sau de folosinfd. Titularul obligafiei va depune
imobil, impreuni cu Declarafia (Anexa 2-) completatd de

atlUAT, concesionate, inchiriate, date ?n administrare ori
tdfi, obligalia de a decrara gi achita taxa de sarubrizare
tularilor dreptului de administrare sau de folosintd, dupd
lrept public concesionari, locatari, titulari ai dreptului de
I ulterior altor persoane drepful de concesiune, ?nchiriere,
prima entitate care nu este de drept public care a primit

tl;.;;ilr;
I utilizatorilor casnici se va depune Dreclaratia conform

ocordotd rJtp sMlDs MureS in vedereo atribuirii controcteror de'ore-tronsfer-compostore 
Cristesti si a octivitotii de colectore si

salubrizare revine proprietarului i
Declaralia de impunere (Anexa 4) fiecare imobil

(6) in cazul imobilelor proprietatea
privind procedurile de prevenire a
ulterioare. concesionate. inchiri
public sau privat, obligalia de a d
locatarului, titularului dreptului de
Declarafia (Anexa 4) pentru fieca
proprietar.

(7) In cazul imobilelor proprietate de
in folosintd, dupi caz, oriciror en
revine concesionarilor, locatarilor,
caz. in cazul in care persoanele de
administrare sau de folosin{d tran
administrare sau folosin{d a clldirii
dreptul de concesiune, inchiriere.
taxa speciald de salubrizare. in
Anexei l, iar in cazul utilizatorilor n n-casnici se va depune Declara{ia conform Anexei 4.

transport seporot ol degeurilor in judelul Mureg, :
din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizire

modalitdlii de integrare o stoliitor de sortare,/tronsfer CHARE/OG7
tnto ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire Si administr a taxei speciale de Management tntegrat at Degeurilor Solide
in Judehtl Mrtre.s

(8) Pentru imobilele care sunt locui temporar (case de vacanta, apartamente sau imobile locuite
locuinlI, care nu sunt locuite,,, etc) qi nu sunt imobile de

temporar, "spatii cu destinalia
domiciliu sau regedin(6, obligali de a declara revine proprietarului, taxa. lunar, fiind calculatiluiindu-se in considerare o si persoand. Declaralia de impunere se depune pentru fiecareunitate locativd definutd (Anexa ).

(9) Utilizatorii non-casnici au obli
speciale de salubrizare (Anexa 4
activit[1i (economice sau de alt6
de impunere se depune pentru fi

(10) Obliga{ia depunerii Declaratiei
acesteia revine reprezentantulu i

mun icipi ul u i/oraqul ui/comunei
dom ic i I i u l/reqedinfa/sediu l/de]in

(12) Ca urmare a depunerii declara{iei,
impunere in care se va specifica
Cuantumul taxei de salubrizare se

subzistl, utilizatorii casnici gi
primarii din Judeful Mureg.

(14) Declara{iile pentru stabitirea

contractu lu i/protocolu I ui de cola

re raza cireia persoanele fiziceljuridice au
prietatea.

ia depunerii declaraliei pentru stabilirea
pentru sediul qi toate punctele de lucru
ur6) pe teritoriul administrativ al Judeplui
'e imobil.

impunere pentru stabilirea cuantumului taxei si
rl al persoanei juridice.

ului taxei speciale de salubrizare se depun in douddupd actul de identitate/rJe infiintare, la

neficiarii serviciului, conform art. Z, vor primi decizia de
loarea taxei de salubrizare datoratd pentru anul in curs.

nere pAnd la finele primului trimestru, obligafia de platd
;nici avdnd obliga{ia de a consulta site-ul/avizierul fiecdrei

rnului taxei speciale de salubrizare pot fi modificate, Ia
rectificative, intocmite conform

cuantumului taxei
in care desfdgoarl
Mureg. Declarafia

a achitarii

( I l) Declarafiile pentru stabilirea cua
exemplare insolite de
Direcf ialComparti mentu l/persoana responsabilS pentru Taxe gi Impozite din cadrul primdriei

site-ul acesteia gi/sau ?n mass-medi
'a publica la sediul fiecdrei primarii diin Judeful Mureg, pe
local6.

(13) in cazul neprimirii deciziei de

cerere, pe parcursul anului, prin
Anexelor 5-8.

epunerea unor declara{ii

(15) Declara{iile rectificative se depun in termen de 30 de zile de la data aparilieia datelor declarafiei iniliale, urm6 ca modificarea taxei de salubrizare
maximurn 30 zile calendaristice de data depunerii declaraliei rectificative.

(16) Pentru utilizatorii casnici care
rectificative pot fi depuse gi

iesc la bloc, Declarafia de
Asocia(ia de proprietari de
incheiat de primdria localitalii

oricdrei modificdri
si se efectueze in

impunere gi Declarafiile
care aparfin, in baza

in care se afla Asocialia,
maxinr 3 zile.

cu Asocialia, urmdnd ca aceasta din nnd sd le inainteze la primdrie in
Articolul 5

(l) ln cazul nedepunerii declaratiei pe
obligatia de plata va fi stabilit5 din iciu de cdtre
conform prevederilor legale in vi referitoare la sanctiunile ce se impun celor care nu detinun contracf de salubrizare.

(2) Stabilirea din oflciu a taxei speciale
emise in conditiile Codului de proced

(3) Proprietarii care declard ci un anum
salubrizare pentru imobilul respectiv

Contract 8907/15.05.20L7 :Servicii de osistenld teh,
delegore pentru operoreo TMB Sinpout, Stotiei de

. cuantumului taxei speciale de salubrizare,
fiecare UAT, fiind stabilite valori de corectie

salubrizare se face prin emiterea unor clecizii de impunere
ra Fiscala.

imobil este nelocuit/nefuncfional, vor datora taxa de
tru o persoanf,.

tronsport seporot ol degeurilor in jude;ut Mure5, s
din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizare

acordotd urp sMrDs Mureg in vedereo otribuirii controctetor de'ore-transfer-compostare 
Cristesti si o activitotii de colectore simodolitdgii de integrore o stotiilor de sortorc:/tronsfer pHARE/O67

.nto ll, litero b) din Oferta



Regulament de instituire Si a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Solide
in Judetul Mures

II.3. J\{ODALITATBA DE C

Articolul6

LCUL A TAXEI SPECIALE DE SAI,UBRIZARE

(l) Conform proiectului SMIDS Mu taxa de salubrizare este stabilit[ pentru:
a) - persorane fizice (populalie/utili

b) - persoanejuridice (agen{i econo ic i/uti I izatori non-casnici)
(2) Taxa de salubrizare pentru persoane fizice este diferenliatd in funcfie de mediur ?n care rocuiesc:

rnediul urban gi mediul rural;

(3) Taxa de salubrizare pentru
desfbgoarir acti v itatea,

ele juridice este unic6, indiferent d,o mediul in care igi

(4) Taxa de salubrizare include doud

i. Componenta

ii, Componenta

i. Componenta locall, care este
urmdtoarele subcomponente :

ta de fiecare UAT si rimine la tliLspozifia acestuia. cu

a) TLO - Componenta tocall
intrefinere a activit6lilor d
transport separat dupd trans
colectare si este stabilita pe
cu operatorii;

', daca acesta din urma este efectuat de operatorul zonal de
tarifelor propuse in conformitate cu contractele incheiate

b) TLC - Componenta locali
dc reduccre a cantitlfilor

punzdtoare contribufiei tle nereallizare a obiectivelor

OUG 196120A5 cu modi
degeuri incredinfate spre tlepozitarrc finala stabilita in

valorile cuprinse in Anexa 7

ii. Componenta judcfeanl, care se de fiecare UAT si se transflera citre Consiliul
Judefean Mureg, cu urmitoarele

a) TJO - Componenta jud

Cristegti, a operatorului stali
operatorului sta{iei de sortare, transfer, compostare de la
de tratare mecanico-biologicl de la Sinpaul, a operatorului

depozitului zonal Sinpaul gi

stabilitd in baza tarifelor
staliilor de tratare (respecti cu operatorul staliei de softare, transfer, compostare si
operatorul stafiei TMB) si a ratorului depozitului de degeuri neperiiculoase;

b) TJI - Componenta judetea
uzurii rnorale gi fizice a e
dezvoltare aprobate;

c) TJC - Componenta jud Lni corespunzltoare contribufir:i pentru economia
mediu potrivit prevederilor de Ia ar1. ,g litera c) din OUG

circular[ datorata la Fondul

desemnali ai infrastructurii j
SMIDS Mureq - respectiv a

19612005 cu modificdrile si
ouc 196t200s.

le operare (destinata pentru plata cos;turilor de operare si
colectare separata, transport separat., transfer separat si

rni de operare, (destinata pentru plata operatorilor
e{ene de gestionare a degeurilor realizate prin proiectul

:ntru transportul de la staliile de transfe:r zonale, dupd caz),
use in conformitate cu Contractele incheiate cu Operatorii

de inlocuire gi dezvoltare. care corespunde recuperdrii
ntelor infiastructurii, precum gi finanlarii obiectiveror de

rile ulterioare gi av6nd valorile stabilite in Anexa 2 a

Contract 8907 / tS.0S.2Ot7 ise rvi c i i de osiste nSd
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stogiei

ocordotd ulP sMlDs MureS in vederecr otribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o ocl:ivitotii de colectore sitronsport seporot ol degeurilor in judelul Mure5, modolitdlii de integrore o stoliitor de sortore/tronst'er pHARE/OG7

ll, litero b) din Oferto
din 2006 si instituireo toxei special de solubrizore
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Re(

Articolul

(l) ]'

rulament de instituire ;i administ

l7
,livelul taxei speciale de salr
)etalii referitoare la structura
r Anexa l0

a taxei speciale de Management tntegrat el Degeuilor
in Judetul Mrtrcs

zare perrtru anul 2021, este prezentat in tabelul d
componente a sistemului de taxe_anul 2021, sunt

iolide

e mai jos.
prezentate

TAXA E : SALUBRIZARE PE ANUL 2021

Specificatie
Unitate de

mdsuri

costuri
operare si
intretinere

SMIDS

operare si

intre{inere
SMIDS

costuri

Taxa utilizatori casnici din medi urban lei/[pers/luna] L0,27 L2,22

Taxra utilizatori casnici din medit ru ral lei/[pers/lunal 5,09 6,05

Taxa uti lizatori non-casnici lei/tona 530,56 63L,49

(2) Tt

qi

in

N

a)

xa speciald de salubritate se
se aprob5 conform prevede

tervenite in structura compor

velul anual al taxei se va stal

datele colectate si cenrrali

alculeazd de cltre ADI Ecolect / ConsiliuluiJudefe
r legale in vigoare, in funclie de actr"ralizdrile/mo
elor acestei taxe.

ludndu-se in calcul urmdtoarele elemente:

: de cdtre ADI Ecolect Mureg, din rarpoartele opr
perare aferente SMIDS Mureg cu privire la cant
torii casnici si de la utilizatorii non-casnici (mIsu
. separat de degeuri);

L degeurilor, rezultate din analizele prevdzute in co

ci din judelul Mureg;

iza economici gi financiarI, din Aplicatia de Finan(l

degeuri gi pe activitdfi specifice distincte din cadrul

iu, actualizate conform OUG l 96/2005 cu modifi

'e an, in baza prevederilor din Legea Z'tll/2011 a de
>dalitatea de gestionare a ambalajelor. si a degeu
rpletdrile ulterioare.

l degeurilor reciclabile de la stafiile de sortare gi v
finute de la OIREP-uri (Organizafiile oare lmplem
cdtorilor) raportate Ia cantitatea de deseuri rec

icd ocordotd Ulp SMTDS MureS in vedereo otribuirii contro.
sortore-transfer-compostore Cristesti si o actiivitotii de coh
ireo modolitdlii de integrore o stotiilor de sortore/tronsfer pHl
)onento ll, litero b) din oferto

8

an Mureg

dificarile

oratorilor
italile de

rate prin

ntractele

ile

STMDS

cirile si

ryeurilor
rilor de

dnzarea

enleazd
,iclabile

:telor de
zctore si
\RE/OG7

c)

d)

e)

0

g)

h)

prevlzute in contractele de
degeuri provenite de la utiliz
c6ntdrire in cadrul fieclrui flu

datele cu privire la compozifi
de operare;

populalia j udetu lui Mureg;

situalia utilizatorilor non-casn

Metoda de calcul folositd Ana

tarifele pe categorii gi tipuri dr
Mureg;

contribuliile la Fondul de me,

complet6rile ulterioare;

Obiectivele actualizate in fiecz
si Legea 24912015 privind n
ambalaje, cu modificlrile sico

veniturile rezultate din vdnzarr
compostului precum gi cele ol
Rispunderea Extinsa a prod

valorificate;

b)

ract 8907/15.05,2017 :Servicii de osistenSd
Tare pentru operoreo TMB Sinpoul, Stosiei
;port seporot ol deSeurilor in judegul Mureg, st
006 si instituireo toxei speciol de solubrizore r

Contract
delegare
tronsport
din 2006:



Regulament de instituire si a taxei speciale de Management lntegritt arl Degeurilor Solide
in Judetul Mures

Venituri Ie suplimentarej)
stradale, industriale neperi
deqeurilor rezultate din
nerpericuloase conforme cu

Vr:niturile din redevenle, pe

Itate din activitetire de eriminare prin crepozitare a deqeuriror
Ioase, a ndmolurilor de la Staliile de tratare a apelor tJzate, a
i de reabilitare si reparafii ale locuintrelsl, alte altor degeuri
:vederile legale privind depozitele de degeuri nepericuloase;

litetri, alte venituri.

ruele unit[1i de mdsur6:

atet din mediul rural, c6t gi din mediul urban:

k)

Articolul 8

Taxa speciall se exprimd in urm6

a) pentru utilizatorii casnici
[( lei/persoana/l und)] ;

b) pentru utilizatorii non_casnici

Articolul g

( l) Taxa speciald de salubrizare nu depdgi, dec6t in mod temeinic justific,t, inbazaunui studiu
in considerare a modelului de anarizd financiara din Anariza
finan(are, nivelul maxim prevlzut in planul de evolu{ie a

fare nr. 99065 din 30.06.2010. planul rarifar inilial este

(2) La stabilirea taxei speciale se va suportabilit6lii de c6tre utilizatori, a$a cumaceasta a fost definita in Aplicalia de

Articolul l0

(l) Colectarea, transportul gi eliminarea
generate de activitdli de amenajare s

egeurilor provenite de la utilizatorii casnici gi non_casnici,

in proprietatea lor, precum qi a
incheiat direct intre operatorul de sal itate si generatorii de deqeuri.

Colectarea degeurilor de la evenim
se va realiza pe baza unui con
deqeuri, sau/qi UAT.

(2) Pentru aceste activit6ti se va pllti un
se genereazd degeurile, calculat pe
prevederilor din Corrtractele de de semnate.

(3) Operatorii Iicenliafi pentru desfdgu
degeurilor, cu exceptia degeurilor peri
abandonate qi, in cazul in care prod
legate de curd{area gi refacerea

I/defindtorul de degeuri este necultoscut, cheltuielile
mediului, precum gi cele de transport, valorificare,recuperare/leciclare, eliminare sunt su de cdtre autoritatea administraliei publice locale.

(4) Tarifele de colectare vor fi cele din
la depozitul zonal. Dupd identificarea
sA suporte atet cheltuielile efectuate autoritatea administratiei publice localLe, c6t gi sancliunilecontravenfionale.

Articolul I I
(l) T'axa special6 de salubrizare se actual

in curs, pentru anul urmltor.

(l)

[(lei/t)].

de fundamentare adecvat gi cu luar
cost-benel rciu aferentd Apl icatiei
tarifelor, anexd a Contractului de
cuprins in Anexa 10.

Contract 8907/I5.OS.2OL7 :Servicii de osistenfd
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Staliei

/sau reabilitare interioara gi/sau exterioard a spatiiror aflate
ilor voluminoase la cerere se va reariza in baza unui contract

,' speciale, a degeurilor depozitate pe lerenuri private, etc.,
?ncheiat intre operatorul de salubriza.re gi generatorii de

rif stabilit de cdtre autoritatea pubricr rocarE pe razacdruia
r tarifului operatorului de salubrizare gi care va corespunde

a activitdlii de colectare separata gi transport separat al
loase cu regim special, au obligafia sii colecteze degeurile

,ntractele de colectare separatd si de transport qi depozitare
producdtorului/delinltorului de degeuri, acesta este obligat

modificd gi se aprobd p6nd la 3l decembrie al anului

icd ocordotd urp sMtDs Mureg in vedereo otribuirii controcteror de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o octivitotii de colectore sitronsport seporot ol deSeurilor in judelul Mure5, s

din 2006 si instituirect toxei speciol de solubrizire
modolitdtii de integrore o stoliilor de sortore/tronsfer pHARE/OGZ
tnto lt, litero b) din oferto



(4)

(s)

Regulament de instituire qi

(2) Este posiibil d actualizarea/modifi
modificarea se realizeazii cu apli
Ordinul l.0912007 al pregedintelui

contractelLe de delegare atribuite pri

a taxei speciale de Management tntegrat al Degeurilor Solide
in Judehil Mttr".s

qi atunci c6nd circumstanlele o
prevederilor legale in vigoare,

irnpun. Actualizarea
in condiliile stabilite
clauzelor prevlzute

qi

ln

ln
ANRSC qi cu considerarea tuturor
ind rnodificarea tarifelor de operare.

TIiRMENT' SI MODA

SALUBRIZARE
Articolul l2

( I ) Taxa special[ de salubrizare se anual cu
pentru lunile ianuarie-iunie ale anul
I uni le iul ie-decembrie;

rcspectiv si pana

Capitolul III
ITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE

termen de plat6 semestrial, pana la 31.03
r la data de 30.09 ale anului respectiv pentru

(3)

(2) ln cazul in care intrarea in vigoare
plata a taxei se datoreazd Ia term
momentul intrlrii in vigoare a taxei

Cu titlu de excepfie, utilizatorii casn
depunerii rleclarafiei prevdzuti la
in termen de 30 de zile de la data iriilfinalizlrii gi datoreazd taxa speciald de salubrizareirrcep6nd cu data de intai a lunii care

Taxa se calculeazd/ datoreazd proporf

rmeazd luniiin care au dobandit/finaliz:at imobilul;

al cu numdrul lunilor rdmase din anul in curs;

taxei se produce intre intervalele precizate mai sus, prima
I imediat urmitor, pentru intreaga perioada cuprinsa intre
termenul imediat urmdtor;

i qi non-casnici care au dobdndit/finali;zat imobile dupi data
3 alin. I din Regulament, au obligalia depunerii declaraliei

Neplata taxei la termenele stabilite,
majordrilor de intArziere in conform

(6) Taxd special6 de salubrizare plititd
legislatia fi scall incidentl;

(7) Pentru recuperarea sumelor datorate
urm6rire gi executare silit[ in confi

acestea, sau prin alte modalitifi stabil
de pe raza judetului Mureg);

(9) Taxa de salubrizare se colecteazd ir

fi ecdru i ben efi c iarlu tilizator.

Articolul 13

(l) Cetdfenilor care lipsesc din Iocalitate
probeazd acest fapt cu documente j

Contract 8907/15.05.20L7 :Servicii de asistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpout, Stoliei

plat6 atrage dupa sine calculul gi plata
incident[;

intdrzierea la
cu legislafia fiscala

(8) Taxa speciall de salubrizare se i seazr prin casieriile UAT-urilor, in conturire indicate de

plus se deduce sau se restituie, dupd caz, in conformitate cu

u titlu de taxd speciald de salubrizare se aplicd mdsurile de
itate cu Iegislatia fiscald incidentd;

de UAT-urile membre ale ADI Ecole,ct (la oficiile pogtale

cu data comunicdrii deciziilor de impunere transmise

:el pulin 90 de zile consecutive dintr-un an calendaristic gi
stificative de tip vizd, de flotant, conrlracte de muncd ?n

lui/radiere a societarii, taxa de salubriz:are va fi sistatd sau
r data de int6i a lunii urmdtoare celei in care se vor depune

strdinAtate sau alte documente justi ive, li se va recalcula taxa de salubrizare datorata;
(2) ln cazuri de deces/instrdinare a imobi

valoarea ei va fi modificat[,incepdnd
in acest sens documente justificative.

In cazurile de deces, depunerea
depunerea Declaraliei rectificative,
perioada prermergdtoare finalizirii urilor legale succesorale pentru imobilul respectiv.

'icd ocordotd Utp SMTDS Mure, in vederea otribuirii controctelor de
sortore-transfer-compostore cristesti si o activitotii de colectore sitronsport seporot ol deSeurilor in jude;ut Mureg, modolitdlii de integrore o staliilor de sortore/tronsfer pHARE/OG7

ll, litero b) din Oferto

documente justificative, precurn 9i intocmirea
fi fbcuti de cltre un alt membru al familiei, qi

qi

in

In

din 2006 si instituireo toxei speciol de salubrizore
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(3)

(4)

(s)

Regulament de instituire si a taxei speciale de Management lntegrat el Degeurilor Sotidein Judetul Murcs

toate cek:lalte cazuri aceste
cdtre ;reprezentantul legal al agentu

Capitolul IV
GES:IIONAREA VENITU LOR $r

i vor fi fdcute de c6tre proprietarul bunului instr[inat, sau de
i economic care a fost radiat din Registrul Come(ului.

SER CIULUI
A CHELTUIELTLOR I\FERENTE
DE SALUBRIZARE

(t)

(2)

Articolul l4

F'iecare UAT, are obliga{ia sa co
conform cu cele precizate anterior;

Plata contravalorii activitatilor de sa
UAT, in conformitate cu mecanism
semnate, inbaza avizului pentru can

Plata contr:avalorii activitdlilor de
Consiliul .rlude{ean Mureq, in con,

eliminate prin depozitare se face anu
de cdtre ADI Ecolect Mureg, in
rapoartele I unare/an uale);

taxa speciald stabiritd pentru serviciur de sarubrizare

brizare prestate la nivel local, se reali:zeazdde c6tre fiecare
e gi procedurile de plat6 stipulate in contractele de colectare

tdti dat de cdtre ADI Ecolect;

tbrtzare prestate la nivel judelean se realizeaz?i de c6tre
itate cu mecanismele si procedurile de plata stipulate in

cularl (CEC), c6tre Fondul de Mediu anual, se face de c6tre
celtdrziu in data de25 ale lunii urmdtoare celei pentru care

contractele de delegare prin concesiu semnate, inbaza avizului dat de c6tre ADI Ecolect;
Plata contribu{iei pentru economie ci
Consiliul Jude{ean Mureq lunar, pdn
este datorata plata, in baz-a certificate emise de ADI Ecolect, elaborate in conformitate cu datelemdsurate cuprinse in Rapoanele lun

Plata contribu{iei pentru rrcrealizarea obiectivelor de re<Jucere (CNOR)
de cdtre fiecare UAT in parte, in
formitate cu datele mdsurate gi

a camtitlfilor de degeuri
baza certificatelor emise
verificate (cuprinse in

Capitolul V
Facilitlti privind taxei speciale de salubrizare

Articolul l5
(l) Consiliile locale pot acorda scutiri

prevederilor actelor normativ _ fisca
urmdtoarele categorii de persoane fizi
. Veteranii de rdzboi: vdduvele de vdduvele nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;. Persoanele fizice prevdzute la

reduceri la plata taxei speciale de salubrizare, conform
fiind scutite de la plata taxei speciale de salubrizare

I al Decretului - Lege nr. llg/1990 republicat, cu
;i persoanele fizice prevdzute la art.l din ordonanfa
modificlri gi completdri prin Legea nr,lg9/2000 cu

modificdrile gi completdrile ulteri
Cuvernului nr. 105199g, aprobatl
modificdrile gi complet6rile ulterioarel
. Persoane cu handicap grav sau acce tuat, persoana incadratd in gradul I de invaliditate.

Contract 8907/15.05.2017 :Servicii de osistenld teh,
delegare pentru operoreo TMB Sinpoul, Stasiei ie

ocordatd urp sMrDs MureS in vedereo otribuirii controctelor deare-tronsler-compostore Cristesti si o octitritotii de colectore simodalitdfii de integrore a stoliilor de sortore/tronjer pHARE/OG7
tronsport sepqrat al degeurilor in judeSul Mure5, s
din 2006 si instituireo taxei speciol de sotubrizire ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire Ei a taxei speciale de Management tntegrat el Degeuilor Solide
in Judetul Murcs

Capitolul VI

SANCTIUNI

Articolul.l6

(2)

(l)

Stabilirea taxei speciale de sal

Declarafiile de impunere/dec
declaratri ile incomplete qi/sau

ulterioare. in cazul declardrii u
altor informafii necesare calculE
data la care taxa a fost
Servicriul public comunitar local
realitatea atrage rispunderea conr

(3) Neplata taxei la tennenele stabi
plata majorarilor de intArziere,
legislafia in vigoare.

Artcolul l7

iile rectificative depuse dupi expirareia termeneror stabirite,
rnforme cu datele reale se sanc[ioneazl in condiliile legii
izare in baza declaratiilor se va face sub rezerva verificIrii

rr date eronate sau false privind numdrul de persoane sau a
i taxei, obliga{ia de plati se va stabili rr:troactiv, incepdnd cu
pe baza datelor furnizate de asociatiile de proprietari, de
I eviden{I a persoanelor Mureg, declararea neconformd cu

(l)in conformitate cu aft. 30 din
privind finanfele publice locale,

Contract 8907/15.05,2017 :Servicii de osistenfd teh,
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei de

administrativ teritoriale din judelul M
I Regulament se aprobd

(2) Anexele l-13 fac parte integrantd prezentul regulament.

respectiv int?rzierea la platd, atrage dupd sine calculul gi
um gi aplicarea m6suriror de executare silita prevdzute de

venfionald sau penald dupd caz.

Capitolul VII

TII FINALE

nr. 27312006 cu modificdrile gi completdrile ulterioare
de cdtre toate unitllile

acordotd UIP SMIDS MureS in vederea otribuirii controctelor de'are-tronsfer-compostore 
Cristesti si a rzctivitotii de colectare sitronsport seporot ol deSeurilor in judelul Mure5, s

din 2006 si instituirea toxei speciol de solubrizire
modolitdlii de integrore o stoliilor de sortore/tronsfer pHARE/OG7
,nto lt, litero b) din oferto



Regulament de instituire qi a taxei speciale de Management lntegrat il Degeuilor Sotidein Judetul Mures

Capitolul VIII
ANEXE

8907/15.05.2017 :Servicii de osistenSd ocordotd lJtp SMTDS MureS in vedereo (ttribuirii controctelor depentru operorea TMB Sinpoul, Stoliei de 'ore-tronsler-compostare Cristesti si o Qctivitatii (le colectare si
modalitdsii de integrore o staliilor de sorilore/tronsfer pHARE,/OG7

separot ol deSeurilor in judegul Mureg,
si instituirea toxei speciol de salubrizore ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire Si

ANI|XA I - Declara(ia tle impu
salubrizare clatorati de proprietari
inchiriate altor persoane
concesionari. locatari, titulari ai
pr0prietate de stat/UA'I'

DECLARATIE DE IMPUNERB

in vederea stabilirii cuantumului taxei

Subsernnatul(a)
concesionar, locatar, titular
proprietate de stat/UAT) al locui

nr._,b1.

a taxei speciale de Management lntegret al Degerurilor Solide
in Judetul Mures

: in vederea stabilirii cuantunrului taxei speciale de
imobile persoane fizice (pentru lor:uinfa proprie Ei cele

oane juridice ce tlesfigoarl prollesii liberale) qi de
ptului de administrare sau tle foJlosinf:i a locuintelor

iale de salubrizare pentru

M'f.ITT
E

avAnd
al dreptul i de administrare sau de

calitate

folosinlZr
proprietar/chiriag,

cazul locuinfelor

cle

(in
i situatl in localitatea

,str.
domiciliat(d) in localitatea

n r.--, bl._,sc._,ap._
C.N,P

SCrIA

, av6nd locul de muncd lalpensionar

, declar pe proprierdspundere cd unitatea locativd are in {a urrndtorii mentbrii (locatari stabil i, chiriagi, flotanli):

Nunrele gi prenuntelc

Se vor trece TABEL dateli-memb.i
completeazd declaralia de impunere (
inchiriate persoanelor fizice se vor trece

Declar pe proprie rdspundere, cun<
declaralii, cd toate datele furnizate in aceacu realitatea, totodatd imi expri acordul c&, unitatea administrativ teritorialdComuna/Ora;/M un icipi ul
cu caracter personal Ei a celor declarate
punere in aplicare a Regulamentului (UE) ,

aprilie 2016 privind protecfia
personal qi privind libera circula{ie a aces date.

rtr.

Totodatf,, temeiul prelucrlrii
din exercitarea autoriHlii publice cu

Contract 8907/15.05,2017 :Servicii de osistentd
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei

ind prevederile art. 326 Cod penal re,feritoare la falsul in
declaralie precum gi documentele at,a$ate sunt confbrme

sd colecteze $i sd prelu,creze datele mele
: ",i1" 

(conform Legii nr. lg)l}}lt3 privind mrsuride
0161679 al Parlamenturui European qi aLr'consiriurui din27
fizice in ceea ce priveqte pr"ir".u."u datelor cu caracter

unul legal qi are la baza interesul public care rezultd
este investitd unitatea administrativ teritoriald.

ico ocordotd Ulp SMIDS MureS in vedereo otribuirii controctelor de
sortore-transfer-compostore cristesti si o oct'ivitatii de corectore sitronsport seporot ol deSeurilor in judelul Mureg, :

din 2006 si instituireo toxei specio! de sotubrizire
modolitdlii de integrare a stosiilor de sortore/tronsfer 4HARE/OG7
,nto il, litero b) din Oferto

Calitatea
(locatari stabili,
chiriagi, flotanfi)

Cod numeric
personal

str.

, poses$r al



Regulament de instituire Si a taxei speciale de Management tntegrat a,t Degeuitor Solide
in Judelul Mures

taxei pentru anul (se completeaz5 anul pentru care
ul pentru determinarea taxei, de..........11g/pers/luna

Semnltura

Am fost informat
declarafia),.........si

Data

cu privire la v
se face

a cantit6(ii luate

Telefon

mail.....
adresa

ANEXA 2 - Declarafia de impu in vederea stabilirii cuantumului
salubrizare datorati de proprietari de
persoanelor juridice)

mobile persoane fi zicelj uriclice (perntru

e-

taxei speciale de
imobile inchiriate

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea statrilirii cuantumului taxei
fiziceljuridice, pentru imobile inchiriate

Su bsemnatu l(a)/su bscrisa
imobilului situat in localitatea
nr,_.b1._,SC._: ap._,
str.

iale de salubrizare pentru proprietari de imobile
juridice (inclusiv pFA-uri, II-uri, etc)

.av6nd calitate de proprietar al
,str.

in Iocalitatea

ind prevederile art.
declaralie precum

326 Cod Penal reibritoare la falsul in
gi documentele ata.gate sunt conforme
unitatea administrativ teritorial6

ocordotd UIP SMIDS Mureg in vederea otribuirii controctelor de

persoane

domi

, trf. _,SC._,ap._ , posesor al
C.N.P , av6ndlocul

muncd lalpensionar

, rCeclar pe proprierdspundere cd irnobilul este utilizat de
uri, II-uri, etc):

torii operatori economici (persoane juridice, inclusiv pFA_

Sevor treceiNffi or juridice (inclusiv pFA-un. etc) care igidesfEgoard activitatea la adresa menfionatd-

Aceastd Declara{ie va fi insolitd de Declar
rezident[ la adresa menfionatl.

impunere pentru fiecare persoanii juridicd (Model 4)

Declar pe proprie rdspundere,
declaralii, cA toate datele furnizate in
cu realitatea, totodatd imi expri acordul ca.

Contract 8907/15.05.20Lj iservicii de osistenld
delegare pentru operarea TMB Sinpaul, Staliei

sena
nr.

de

tronsport seporot ol deSeurilor in judelul MureS, :
din 2006 si instituireo toxei speciot de solubrizire

sortore-tronsfer-compostore cristesti si o octivitotii de corectore siirea modolitdsii de integrore o stoliilor de sortore/tronsfer \HARE/OG7

Denunrirea persoanei juridice
(irrclusiv PFA-uri, II-Lrri, etc) Domeniul de acti'yil.ate

Certificat
unic de
in registra re
Ia registrul
comerfului

ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire si

Comuna/OragiM un ic ipi ul
caracter personal qi a celor declarate de
aplicare a Regulamenrului (UE) 201616
20l6 privind prrotecfia persoanelor fizi
privind libera r;ircula{ie a acestor date.

a taxei speciale de Management lntegrttt al DeSeurilor Solide
in Judetul Mures

sI colecteze gi sd prelucreze datele mele cu
ine.(conform Legii nr. lg)l}n lg privimd misuri de punere in
9 al Parlamentului European gi ar corrsiriurui din )7 apririe
in ceea ce prive;te prelucrarea datelor cu caracter personal gi

anul pentru care se face declaralia)........,.., voi genera o

Semndtura

adresa

cuantumuiluii taxei speciale de
imobile, i,mclliriate persoanelor

Totodati, temeiul prelucrlrii
exercitarea autorititrii publice cu care

Am fost infonnat cu privire
declaralia)....,.....si a cantit[trii

Estirnez cB, pentru anul (se completea
cantitare de..........,.[kglan] de deqeuri

Data

r. unul legal gi are la bazd interesul prublic care rezultd din
investitd unitatea adm in istrativ teritoria l[.

la va taxei pentru anul (se completeazI anurl pentru care se face
luate in cal pentru determ inarea taxei, de..........kg/an

Telefon

mail

salubrizare drltorati de persoane j
fizicelpersoanelor fizice ce tlesfiqoarl 

1

ANEXA 3 - Declarafia de impu in vederea stabilirii
ice proprietari de

liberale

DI,]CLAITATII] DE IMI'UNBRE

in vederea stabilirii cuantumului taxei le de salubrizare pentru proprietanii de imobile persoane
rsoanelor fizice ce desfigoard prof'esii liberale

juridice, care inchiriaz6 persoanelor fi
Subsemnatul/a

localitatea

calitate de reprezentant al

--' ap. ---, CUI

, avAnd

,str.
proprie rdspundere ci unitatea locative are
flotan{i):

, BI/CI seria 

-', 

nr.
, CNP

, domiciliat(6) in

, trr. -.-_, bl. _r sc.
inregistratd la Registrul Come4ului sub nr.

de proprietar al locuinlei siluatd in localitatea

str.

-, 

nr.-,bl.
componenfi urmdtorii -,sc. 

, &0. declar ne
membrii (locartari stabili, chiriagi,

Contract 8907/15.05,20!7 :servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei
tronsport seporot ol deSeurilor in judelul Mure5, :
din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizire

icd acordotd Ulp SMTDS MureS in vedereo otribuirii controctelor de
sortare-transfer-compostore cristesti si o ctct,ivitotii de corectore si

modolitdfii de integrore o stoliilor de sortare/tronsfer \HARE/OGZ
tnto ll, litero b) din Oferto

Numele gi prenumele
Calitatea
(locatari stabili,
chiriagi, flotanfi)

16

, str. , nr._,b1.__,sc._,ap._, in
cu sediul in



Regulament de instituire si

Sevortr"ceTffi
i lor de fa,n i lG/locatili lon

Declar pe proprie rispundere, c
declaralii, cd toate datele furnizate in arcu realitatea, totodatd im i e rl acordul ca, unitatea administrativ teritorialdComuna/Oraq/Municipiul
caracter personal gi a celor declarate de

Estimez ca, pentru anul (se comp anul pentru care se face declaratia)............ voi genera ocantitate de....,.......[kg/an] de degeuri

Data
Semndtura

Telefon adresa e-

ANIIXA ,{ - Declarafia de impu

privind libera c;ircula{ie a acestor date.

Totodatd, temeiul prelucririi
exercitarea aut()ritAtii publice cu care e

Am fost infonnat
declaratia)....... ..si

cu privire la valoarea
a cantitatii luate in ca

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului taxei
economici, institulii publice, asocialii
etc)

Subsemnatul

reprezentant al

str.

CUI

salubrizare datorati de persoane jurid
in irnobile inchiriate)

aplicare a Regulamentului (UE) 201616,,
2016 privind protecfia persoanelor fizice

oscdnd prevederile art.326 cod penal referitoare la falsul in
mta declarafie precum ;i documentele ataqate sunt conforme

sd colecteze qi si prelr.rcreze datele mele cu
ine.(conform Legii nr. lgOlZOlA plvinA mlsuri de punere in

al Parlamentului European qi ai Consiliului din 27 apriie
ceea ce privegte prelucrarea datelor c)u caracter personal gi

r_ unul legal gi are la bazd interesul public care rezulti din
investit[ unitatea administrativ teritoriald.

taxei pentru anul (se completeazd anul pentru care se face
ul pentru determinarea taxei, de..........k/pers/l una

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de
I (proprietari de imobile sau carre, {lssfflqoarI activit[fi

de salubrizare pentru utilizatori non_casnici (operatori
it altele decdt asocialiile de proprietari/locatari, pFA,

iale

I seria .-, ttr.

cu sediul ln

, bl. _--

, CNP

, in calitate de

sc. ____t

Come4ului
oP. ----,

sub nr.
istrata la Registru I

r pe proprie rdspundere cd
(se completeazd infuncyie de specificul act

Punct

Contract 8907/L5.OS.2O!7 :servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stosiei

lucru

Selectafi specificul activit:i{ii qi completa datele aferente (date anuale):
ocordotd Ulp SMIDS MureS in vedereo otribuirii controctelor de

sortore-tronsfer-compostare cristesti si a activitotii de colectore sitronsport seporot ol de5euillor in judelul Mure5, modolitdlii de integrore o stotiitor de sortore/transfer pHARE/OG7
ll, litero b) din Oferto

din 2006 si instituirea toxei speciol de solubrizore

17

de Management lntegrat al Deqeurilor Solide



Regulament de instituire si

- Iintitn{i dr: drept public ;i privat ce

o numdr de angajali (la data com

Obs: lln cazul entitatilor care
de administratori rezidenti in i

cantitate estimata de degeuri pen anul (x*)...........

domeniul de activitate

Entititi de drept public qi privat ce

o numdr de angajati (la data compl

o cantitate estimata de deseuri

o domeniul de activitate

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeurilor Solide
in Judetul Mrtres

au niciun angajat, la ,,nr. De angajati,, se va inscrie numarut
bir

o

o

in kg/an

o cantitate estimata de degeuri pentr anul (x*)

nuntdr de recipiente de colectare d uri reziduale I capacitate recipient (litri)*

Entitlti de drept privat ce desfigoa

o numdr de angajati (la data compl

in kgTan

orice alte activitdti cu exceptia conrertului

ii) l-----l

in kg/an

ri de h6rtie/carton /capacitate recipie:nr (litri)*

de p lastic/m etal I capacitate rec ip ient ( I itri) *

ocordatd UIP SMIDS MureS in vedereo atribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si a dctivitotii de colectore si

modolitdSii de integrare o stoliilor de sortore/transfer \HARE/OG7
ll, litero b) din Oferto

a

o

o

numdr de recipiente de colectare

numlr de recipiente de colectare

numdr de recipiente de colectare i de sticlS lcapacitate recipient (litri)*

Entititi de drept pubtic

o numlr de angajati (la data

o cantitate estimata de degeuri pentru in kpy'an

o numdr de recipiente de colectare de ri reziduale / capacitate recipient (litri)*
Contract 8907 / 1,5.05.20L1 :Se rvi c i i d e o s i ste n ld
delegore pentru operoreq TMB Sinpoul, Stosiei
trqnsport separat ol cle5eurilor in judeEul Murer, !
din 2006 si instituireo taxei speciol de solubrizore

18



Regulam,ent de instituire qi

numdr de recipiente de

numlr de recipiente deU

o

ng16

r)

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

ri reziduale / capacitate recipient (litri)*

i de hdrtie/carton /capacitate recipient (litri)*

ri de plastic/metal /capacitate recipient (litri)*

i de sticld lcapacitate recipient (litri)*

icd ocordotd Ulp SMIDS MureS in vedereo ot:ribuirii controctelor de
sortore-transfer-compostore cristesti si a octivitotii de colectore si
ireo modoritdrii de integrore o storiiror de sortore/tronsfer pHARE/oG7

i de pl astic/m etal I capacitate rec i p ient ( I itri ) 
*

i de sticld lcapacitate recipient (litr.;;x

Unitate de invltimdnt (cresi, grarl niversitate)
o numlr angajati (la data completd

o num6r oopii/elevi/studenti (la da

o cantitate estimata de degeuri anul(xx) in liglan

numdr de recipiente de colectare reziduale I capacitate recipient (lit.ri)x

nurndr de recipiente de colectare d uri de hdrtie/carton I capacitate rec i pient ( I itri ) 
*

numdr de recipiente de colectare

numdr de recipiente de colectare

- [,rritate sanitari thrl paturi

o numdr angajati (la data completlrii

o cantitate estimata de degeuri pentru in kly'an

iti, scoali, liceu, ur

completarii)

o

0

o

o

Contract 8907/15.05.20!7 :Servicii de asistenyd
delegore pentru operorea TMB Sinpoul, Sto;iei
tronsport seporot al deSeurilor in judelul Mureg,

degeuri de hdrtie/car"ron /capacitate reci;:ient (litri)* 
f--__l

rideplastic/metal/capacitaterecipient(litri)*

nurndr de recipiente de colectare uri de sticll lcapacitate recipient (litri)*

l-initate dle v6nzare cu aminuntu
o numir angajati (la data compl

o cantitate estimata de degeuri pe anr-rl (**) irr kg/an

din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore ll, litero b) din Oferto



Regulament de instituire qi

o num6r de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

Unitate sanitarl cu paturi

o numdr angajati (la data completdr

o numlr total de zile de spitalizare

o cantitate estimata de degeuri pent

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuritor Solide
in Judetul Mures

egeuri reziduale / capacitate recipient (litri)*

ri de hdrtie/carton /capacitate reciprient (litri)*

r--l
in kg/an

o numlr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

egeuri reziduale I capacitate recipient (ljitri)*

i de sticlS /capacitate recipient (litri)*

Restaurant, bar, hotel, pensiune, cofetarie sau alti unitate de aliinnenta{ie publici sau
a cdror activitate este inregistratd in rele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri qi alte activitdti

it61i recreative gi distractf--de servire a biuturilor gi 932 - Alte act

o num6r angajati (la data completiri

o cantitate estimata de degeuri pent anul (**). in kg/an

anul (*).

ri de hdrtie/carton /capacitate recipient (litri)*

i de plastic/metal lcapacitate recipient (litri)*

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

o num6r de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

ri reziduale I capacitate recipient (litri)*

ideh6rtie/carton/capacitaterecipie,nt(litri)*

rideplastic/metaI/capacitaterecipielnt(litri)*

i de sticlS lcapacitate recipienr (litri)*

ribiodegradabile/capacitaterecipient(litri)*

Contract 8907/15.05.2017 :servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpout, Stoliei

ocordotd UIP SMIDS Mure5 in vedereo otribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o activitotii de colectore sitransport seporot ol degeurilor in judelul Mure5, modolitdlii de integrore o stasiilor de sctrtare/tronsfer pHARE/OG7

ll, litero b) din Oferto

rideplasticlmetallcapacitatereciprient(litri)*

uri de sticlS lcapacitate recipient (litri)*

i)

in anul anterior

din 2006 si instituireo toxei speciol de salubrizore

20



Regularnent de instituire gi a taxei speciale de Management lntegrat at Degeuilor Solide
in Judetul Mttres

+ se vor inscrie numdrul x capacitatea ipientelor necesari - 120 Iitri, 240 litri sau I 100 litri

aplicare a Regulamentului (UE) 201616
2016 privind protectia persoanelor fizice

** se va inscrie anul pentru care se face

Datele se vor raporta pentru anul in curs

Declar pe proprie rdspundere,
declaralii, cd toate datele furnizate incu realitatein, totodatd imi e
Com una/OraqiM unic ipi u I

caracter personal ;i a celor declarate de

privind libera circula{ie a acestor date.
interesul public care rezult6 din exe
adm in istrativ teritoriald.

Am fost informat cu privire
declara{ia)..........si a cantitdti i

Data

Telefon/fax
mai1................

Lstd declara(ie precum qi documentele atagate sunt conformem acordul ea, unitatea administrativ teritoriall
sd colecteze gi sI prelucreze datele mele cu

ine.(con_form Legii nr. lg)l2}lg piivirrd mdsuri de punere in
9 al Parlamentului European Ei ai consiriurui din 27 apririe
in ceea ce privegte prelucrarea datelor ou caracter personal gi
TotodatS, temeiul prelucrIrii este unul legal gi are la bazd
citarea autoritdtii pubrice cu care este 

'investitr 
unitatea

taxei pentru anul (se completeazd anul pentru care se face
ul pentru determ inarea taxei, de..........kg/an

Iaralia de impunere

r anul anterior raportdrii, in funcfie de specificul activit[lii.
prevederile art.326 Cod penal referitoare la falsul in

Semnltura

Adresa

ocordotd Ulp SMIDS Mureg in vedereo oilribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o octivitotii de colectare si

modolitdgii de integrore o stoliitor de sortore/tronsfer pHARE/O67
ll, litero b) din Oferto

la val

luate in ca

e-

Contract 8907/15.05.20L7 :Servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Staliei
transport seporot ol degeurilor in judegul Murer, !
din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore

21



Regulam,ent de instituire qi admini,

ANEXA 5 - Declaratia rectificativa
de s:rlubrizare datoratl cte proprieta
inchiriate altor persoane lizicelpersoa

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeurilor Solide
in Judetul Mures

impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale
de imobile persoane fizice (pentru lorcuinta proprie qi cele

fizice ce desflgoari profesii liberale) qi cle concesionari,
inistrare sau de folosinfi Iocuin!elor proprietate de

locatarin titutrari ai dreptului de
stat/UAT

I r
DECLARATIE RECTIFICATIVA

in vederea stabilirii cuantumului taxei

Subsernnatul(a)
concesionar, l)catar, titular al
proprietate der stat/UAT) al locui

rrr._,b1.

rdspundere cd unitatea locativd gi_a schi
de ...... membrii, noua componentd fiind

aplicare a Regulamentului (UE) 20161679
2016 privind protec{ia persoanelor fizice ir
privind libera circulafie a acestor date.

TMPUNERE

iale de salubrizare pentru

avAnd

de administrare sau de
situatd in localitatea

ap.

str.

calitate de

folosintl ('in

proprietar/chiriag,

cazul locuinlelor

domiciliart(aL) ln
. str.

localitatea

' I]f.
de

, C.N.P
, av6nd

componenfa

toarea

Iocul muncd

declar
de la un numar de ,..... merntlri

lalpensionar

pe proprie

la un numdr

Se vor trece iN TABEL datele or de familie/locatarilor, incJusiv cele-al+;r"arret car;completeazl declara{ia de impunere ( domiciliazd la adresa mentionatd). pentru locuintele
inchiriate persoanelor fizice se vor trece le tuturor persoanelor care locuiesc la adresa menfionatd.

Declar pe proprie rdspundere, cu nd prevederile art. 326 Cod penal ref-eritoare la falsul indeclaratii, ca toate datele furnizate in
cu realitatea, totodatl imi expri
Comuna"/Orag/Municipiul sd colecteze gi sd prelucr,eze datele mele cucaracter personal ;i a celor declarate de mi

declaratie precum si documentele atilgate sunt conforme
acordul c&, unitatea adnrinistrativ teritoriala

re (conform Legii nr. l90/2018 privind mdsuri de punere in
al Parlarnentului European gi ar consiriurui din )l apririe
ceea ce privegte prelucrarea datelor c)u caracter personal gi

Totodata, temeiul prelucririi este frnul legal gi are la bazd interesul public care rezult6 dinexercitarea autoritatii publice cu care este irfvestita unitatea administrativ teritorlala.
contract 8907/15'05.2077:servicii de osistenld telnicd ocordotd ulp sMlDs MureS in vedereo atribuirii controctelor dedelegore pentru operoreo TMB sinpout, stosiei dl sortare-tronsfer-compostare cristesti si o activitotii de colectore sitransport seporat ol deSeurilor in iudelul Mures, stobltireo modotitdlii de integrore o stofiilor de sorto,re/tronsler 4HARE/1G7din 2006 si instituirea toxei speciol de solubrizorc co,fiponrnto il, litiro b) dinbferto
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Numcle gi prcnrumele
Calitatea (locatari
stabili, chiriagi,
flotanfi)

Cod numeric
personal

nr._,b1._,sc._,ap._, posesor sena



Regulament de instituire Si a taxei speciale de Management lntegrat at Degeuilor Sotidein Judetul Mrtrr.*

Cantitatea estimata pe care o generez se ifi ca din ...........kg/an in..........kg/an

Data
Semndtura

Telel'on
adnesa

ANEXA 6 - Il)eclaratia rcctificativi rl
de salubrizare tlatoratd tle utilizatori
persoanelor j ur ridice)

DIiCr,AnATr E REC-rrFrcATrVA DE IMPUNERE
in vederea stabilirii cuantumului taxei
fi ziceij urid ice, pentru imobi le inchiriate

iale de salubrizare pentru proprietari de
orjuridice (inclusiv pFA-uri, II_uri,

Su bsemnatu l(a)/subscrisa aviind ceLlirlateimobilului situat ?n localitatea
nr._,bl._,sc._, op._, c

str._----

impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale
rasnici proprietari de imobile (pe,tru im.bire inchiriate

imobile persoane

etc)

de proprietar al

Aceastl Declaralie rectificativi va fi insof
persoand juridicl (Model g) rezidentl la
impunere iniliald.

Declar pe proprie rdspundere, cu
declaratii, cd toate datele furnizate in acr

sediu in localitatea

_,sc._,ap._ , posesor al

Declaraliile rectificative de impunere pentru fiecare
menfionatd care nu se regdse$te in Declara(ia de

irrd prevederile art. 326 Cod penal r:efi;ritoare la falsul in
declaratie precunt gi docurlentele atagate sunt confonle

ocordotd UIP SMIDS MureS in vederea tltribuirii contractelor de

seria
C].N.P , av6ndlocul

muncd lalpensionar
declar pe proprierispundere cd irnobilul gi-a schimbat

membrii, noua componentl fiind urmr

nfa de la un numar de ...... membrri la un numdr de ......

Sevor trece[Nffi lor juridice care i;i des@ara a.tl",t"dla 
"dr".amenfionat6.

nr.

de

cu realitatea, totodatd imi expri acordul c&, unitatea administrativ teritoriall
Contract 8907/1S.05.2017 :Servicii de osistenSd teht
delegore pentru operareo TMB Sinpoul, Statiei de ore-tronsler-compostore Cristesti si a ttctivitotii de colectore si

modolitdtii de integrore a staliilor de sor.,t,tre/tronsfer pHARE/OG7
tronsport seporot ol degeurilor in judelul Mure$,

ta ll, litero b) din Oferto

Denumirea persoanei juridice
(inclusiv PFA-uri, II-uri, etc)

Domeniul de
activitate

Certificat
unic de
in registrare
Ia registrul
comerfului

din 2006 si instituirea toxei special de solubrizire
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Regularnent de instituire ;i administra

Cornuna/Orag/Municipiu I

caracter perso,nal gi a celor declarate de
aplicare a Re6;ulamentului (UE) 20l616
2016 privind protectia persoanelor fizi
privind libera ,oircula{ie a acestor date.

Totod:rt5, temeiul prelucririi
exercitarea aulorifitii publice cu oare

ANIIXA 7 - llreclaratia rcctificativi

a taxei speciale de Management lntegrat at Degeuritor Solide
in Judetul Mures

s[ colecteze gi s6 prelucreze datele mele cu
ine.(conform Legii nr. lg}l2}18 privind masuri de punere in
9 al Parlamentului European gi al consiliului din )7 aprilie
in ceea ce privegte prelucrarea datelor r:u caracter personal gi

, unul legal gi are la bazl interesul public care rezultd din
i nvestitd unitatea adm i n i strativ teritorizrld.

Cantitatea estimata pe care o generez se ifica din ...,.......kg/an in..........kg/an

Data Semndtura

Telefon

mai1.....,..
e-

impunere in vederea
juridice proprietari

adresa

stabilirii cuantumului taxei speciale
de imobilc, inchiriate persoanelor

dc salubrizarl' tlatorati de persoane
fi zice/persoanrelor lizice ce desflqoara fesii liberale

I)[('I,ARATI E RECTIFICATIVA DE IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului taxei iale de salubrizare pentru proprietar:ii
juridice, care inchiriaz6 persoanelor fi persoanelor fizice ce desliqoard profesii

de imobile persoane

liberale

Subsemnatu l/a

localitatea

calitate

, CNP

, domiciliat([) in
l1r, .,bl.__,sc._,ap._, in

de reprezentant , cu sediul in
str. nr. , bl. , sc.

ap. __, CUI , inregistrata la Registrul Comertului sub nr.
avAnd itate de proprietar al locuinfei situatd in localitatea

nr._,b1._,sc._, ap._ , declar pe
proprie rdspundere cd unitatea locativi si schimbat componenla de la un numar,je ...... membri la un
num6r de ,..... membrii, noua componentl 'iind urmdtoarea (locatari stabili, chiriagi, flotzrnfi):

Contract 8907/15.05.20t7 :servicii de osistenSd
delegore pentru operareo TMB Sinpoul, Stoliei
tronsport seporat al deSeurilor in judeSul Mure1, s:

ocordotd UIP SMIDS MureS in vedereo otribuirii contractelor de
sortore-transfer-compostore cristesti si o activitotii de colectore si

modolitdtii de integrore o stotiilor de sortore/tronst'er \HARE/OG7
ll, litero b) din Olerta

al

, str.

Numele gi prenumele
Calitatea (locatari
stabili, chiriagi,
flotanfi)

din 2006 si instituirea toxei speciol de solubrizore
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BI/CI seria _, hr.
, str.



Regttlament de instituire si

Se vor trece l-ABI:1. datele tuturor rnbri lor de fami I ie/locatari Ior.

Declar: pe proprie rdspundere,
declaralii, cd loate datele furnizate in

Cornuna./OraqiMun icipiul sd colecteze gi sd prelucreze datele mele cu
caracter persornal gi a celor declarate de
aplicare a Regulamentului (UE) 201616

ine (conform Legii nr, 19012018 privirrd m[suri de punere in
al Parlamentului European gi al Consiliului din 27 aprilie

2016 privind protec(ia persoanelor fizi in ceea ce prive;te prelucrarea datelor r)u caracter personal gi
privind libera circula{ie a acestor date.

Totodatd, temeiul prelucrdrii
exercitarea autorit[tii publice cu care

unul legal gi are la baz6 interesul public care rezultI din
i nvestitd un itatea adrn i n i strativ teritoriald.

cu realitatea. totodat6 irni ex

Cantitatea estimata pe care o generez se

Data

nd prevederile art. 326 Cod Penal ref-eritoare la falsul in
declaratie precum qi documentele atagate sunt conforme
acordul co, unitatea administrativ teritorial6

in vederea

economici,

BI/CI seria _,
, CNP

in calitate denr.

'CU
sediul in

_, bl. _
tratd la Registrul

lar pe proprie rdspundere cd

ivitdlii)

de

, SC. 
---,I Come(ului

&P. _,
sub nr.

I ucru

Se.lectafi specificul activitifii gi comple datele aferente (date anuale):

Contract 8907/15,05.2017 :Servicii de osistenld
delegare pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei

ocordotd UIP SMIDS Mure$ in vedereo otribuirii controctelor de
sortare-tronsfer-compostore Cristesti si o tlctivitotii de colectore si

tronsport seporat ol de$eurilor in judelul Mureg, modolitdtii de integrore o stoliilor de s:ortore/tronsfer pHARE/OG7

ll, litero b) din Oferto

ifica din ...........kg/an in..........kg/an

Semndtura

adresa

ANl,lXA 8 - Declarafia rectilicativd inrpunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale
dc sirlubrizare datoratl de persoa
acti\ itlfi in inrobile inchiri:rte)

.juridice (proprietari de imobile siau

D I.]C LARAT I E RI!C]TI FICATIVA IMPUNERE

stabilirii cuanturnului taxei iale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici (operatori
institulii publice, asocia(ii it altele decdt asociatiile de proprie,tarillocatari, pFA)

Subsemnatul

care desflgoari

MSirtrm

reprezentant

str.

CUI

(se completeazd tnfunclie de specificul

Punct

din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore
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Regulam,ent de instituire Si a taxei speciale de Management lntegr,at al Degeuilor Sotide
tn

lintitnfi dr: drept public qi privat au intre 0 gi 5 angaja(i

o numin de angajali (la data

Observafie : In cazul entitAtilor ca
administratori rezidenli in imobil

nu au angajafi, la numdr de angajati se va trece numdr de

o Cantitate estimata rectificata pe

o domeniul de activitate

In cazul in care entitatea nu
nurnirul de administralori.

o Cantitate estimata rectificata pen

o numdr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

f,ntitlfi de drept pubtic

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

Contract 8907/15.05.20L7 :Servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpout, Stoliei

Entitifi dre drcpt public qi privat au intre 6;i l0 angajati

o numdr de angajati (la data comp

o Cantitrlte estimata rectificata

o domeniul deactivitate

Entiti(i de drept privat ce desfigoa orice

.ri i)o numlr de angajali (la data com

un angajat, se va declara in loc de numir tle angajafi,

kg/an

alte activitifi cu excepfia cormerfului

ri reziduale I capacitate recipient (litri),k

i de h6rtie/c arton I capacitate rec ip ient ( I itri ) 
*

uri de plastic/rnetal /capacitate recipient (litri)*

ri de sticla /capacitate recipient (litri)x

o numdr de angajali (la data comp

o Cantitate estimata rectificata pent

ideh6rtie/carton/capacitaterecipient(litri)*

deplastic/metallcapacitaterecipient(litri)*

i de sticlS /capacitate recipient (litri)*

icd ocordotd urP sMlDs MureS in vedereo qtribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si t1 0ctivitotii de colectare si

tronsport seporot al deseurilor in judelul Mure5, modolitdtii de integrore o stotiilor de :;ortare/tronsfer 7HARE/OG7
ll, litero b) din Oferto

o

uri reziduale I capacitate recipient (litri)*

din 2A06 si instituirea toxei special de solubrizare



Regulam,ent de instituire qi

Unitate cle vinzare cu aminunt

o num6r angajali (la data comple

o Cantitate estimata rectificata pen

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o num6r de recipiente de colectare

Unitate sanitari fdri paturi

o numdr angajafi (la data

o Cantitate estimata rectificata

numdr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

- Unitatc saniit:rri cu paturi

Contract 8907/15.r35.20L7 :servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stotiei

a taxei speciale de Management lntegrat at Degeuritor Sotide
in Judetul Mures

n-gros

o

o

o

o

Cantit,ate estimata recti fi cata anu[(**).........este de

numlr de recipiente de colectare

num[r de recipiente de colectare

numdr de recipiente de colectare

numdr de recipiente de colectare

kglan

i reziduale I capacitate recipient (litri)*

ri de hdrtie/carton lcapacitate reciprient (litri)*l-l

rideplasticlmetallcapacitaterecipient(litri)+

uri de sticla I capacitate,[-]-

r-l
kglan

i de hdrtie/carton lcapacitate recipient (litri)*l---_-l

urideplastic/metallcapacitaterecipient(litri)t

i de sticl6 /capacitate recipient (litri)*

Itg/an

idehdr.tieicarton/capacitaterecipient(litri),l.

urideplasticlmetal/capacitaterec,ipient(litri)*

i de sticld /capacitare recipient (litri)*

;;;;;;-*T-l v e d e r e o d t r i b u i r i i c o n t ro ct e ! o r d e

- Unitate de invi{5mAnt (creqi, gr{di i1i, qcoali, liceu, universitate)

o numdr angajaji (la data comp,

o numdr copii/elevi/studenfi (la

sortore-tronsfer-compostore Cristesti si o a'ctivitotii de colectore si
tronsport seporot al de$eurilor in judelul Mureg, modolitdlii de integrore o stoliilor de :;ort.are/tronsfer pHARE/OG7

ll, litero b) din Ofertodin 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore

27



Regularnent de instituire Si

nurnAr angaja{i (la data compl

numdr total de zile de spital anul anterior [_]
Cantitate estimata rectificata pe

numdr de recipierrte de degeuri reziduale I capacitate recipient (litri)*

o

o

o

o

- Restaurant, bar, hotel, pensiune, ,

a cdror activitate este inregistratd in
de servire a b[uturilor gi 932 - Alte ivitSli recreative gi distracti

o numdr angajati (la data complet

degeurideh6rtie/carton/capacitaterecipient(litri)*

rideplastic/metal/capacitaterecipient(litri)*

i de sticl5 lcapacitate recipient (litri)*

ntini, cofetarie sau altl unitate de atiimentafie publicl sau
le CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte activitAtri

o

o

o

numdr de recipiente de colec

numdr de recipiente de colec

num6r de recipiente de

o Cantitate estimata rectificata pen

numdr de recipiente de colectare

o numlr de recipiente de colectare

o num6r de recipiente de colectare

o numdr de recipiente de colectare

o numir de recipiente de colectare

cu realitatea, totodatd imi ex

urideh6rtie/cartonlcapacitaterecipient(litri)*

ideplastic/metal/capacitaterecipient(litri)*

uribiodegradabilelcapacitaterecipient(litri)*

declaratie precum gi documentele ertaqate sunt conforme
acordul e&, unitatea administrativ teritoriald

ne (confbrm Legii nr. 19012018 privind m6suri de punere in
' al Parlamentului European gi al Cr:,ns;iliului din 27 aprilie

* se vor inscrie num[rul x capacitatea tilor necesari - 120 litri,240 Iitri sau I 100 litri
(**) se va inscrie anul pentru care se face laratia rectiflcativa

Datele se vor raporta pentru anul in curs anul anterior raportdrii, in functie de specificul activit6tii.
Declar pe proprie rdspundere, c oscdrrd prevederile art.326 Cod penal referitoare la falsul in

declaratii, cd toate datele furnizate in

Cornuna./Ora;/Munic ipi u I sd colecteze gi si prelucreze datele mele cu
caracter personal gi a celor declarate de
aplicare a Regulamentului (UE) 201616
2016 privind protecfia persoanelor fizice
privind libera circulafie a acestor date.

ceea ce privegte prelucrarea datelor cu caracter personal gi

TotodatS, temeiul prelucrdrii unul legal gi are la baz6 interesul public care rezultd din
exercitarea autoritdtii publice cu care este stitA Lrnitatea adm inistrativ teritori ald.

Contract 8907/15.05.20L7 :Servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Sto;iei

ocordatd UIP SMIDS MureS in veder,?a otribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore Cristesti si o a,ctivitotii de colectore si

tronsport seporot al deSeurilor in judelul Mure5, modolitdlii de integrore o staliilor de sortore/tronsfer 1HARE/OG7
ll, litero b) din Ofertodin 2006 si instituireo taxei speciol de salubrizore
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Data

mail.

Regulam,=nt de instituire si a taxei speciale de Management lntegrer,l al Degeuilor Sotide
in Judetul Mures

Semndtura

adresa

ocordotd UIP SMIDS MureS in vedereto otribuirii controctelor de
sortare-tronsfer-compostore cristesti si ct octivitotii de colectare si

modolitdlii de integrore o stotiilor de sortore/tronsfer pHARE/OG7
tl, litero b) din Oferto

Teleforr
e-

Contract 8907/15.05.20!7 :Servicii de osistenfd
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei
transport seporot ol deSeurilor in judeSul Mure5, st
din 2006 si instituireo toxei special de solubrizare t
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Regulam,ent de instituire si a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuritor Solide
in Judetul Mures

ANIiXA 9 - IVlodalitatea de calcul a t speciale de salubrizare in cazul ;rersoanelor.iuridice

(l) I'axa pentru primul an (expr in fieilt] este calculata pornindu-se de la cantitdtile din
anii anteriori pentru totalitatea utilizaLtorilor non-casnici, in
taxei este prezentata, av6nd ca unitate de mdsura {lei/t] in

raportbrile ltcute cdtre APM pent

Anexa lCt. Aceasta taxa este cea ad la cunoqtin(a utilizatorilor pentru prirnul an.

(2) Fiecare utilizator non-casnic va a obliga{ia de a declara cantitetile pe care prevede ca le va
incredinla colectorilor in anul
cantitalile inregistrate in anul a
anterior nu au beneficiat de o i

tru care depune Declaralia de impunere, lu6nd ca baza
ior. In cazul in care, pentru primul an, cantitAtile din anul

datelor din tabelul 3 de la capitol
istrare sigura, cantitAtile declarate vor fi calculate pe baza

momentul infiinfdrii taxei. Va

(4) Fiecare utilizator este ind
Regulament.

(5) Pentru anii care urmeazd
declaraliile pe baza unor
colectare.

prirn u Iu i

14.3 - exemple de unitdli de mdsurd specifice;i indici de
menajere - gi modului de calcul cuprins in Standardul SR

' datorata se calculeaz6 inmullind cantitatrile zilnice calculate
5) de la capitolul 4.3 al standardului indicat, cu numlrul de
activitate al operatorului. incadrarea activitrlii proprii se va
din cele din coloana ,,destinalia clidir:ii,, din tabelul amintit

itali specifice.

sa depun6 declaratii rectificative, potrivit prezentului

Utilizatorii non-casnici vor avea obligalia de a igi depune
oare reale, care pot fi confirmate de c6tre operatorii de

prin reprezentanfi autorizali, fie indirect, prin intermediul
CSTS, corespondenta intre datele reale si cele declarate.

casnic,prin ?nmullirea cantitdtii declarate de acesta (in

producere de degeuri similare cel
13400:20t6 de la capitolul 4.3.Su
in conforrnitate cu formulele (4) si
zile pe an cuprinse in programul
face la categoria cea mai apropiata
rnai sus.

(3) ln cazul in care in aceeagi clddire desfEgoard mai multe activit6ti specifice, cantit6lile vor fi
declarate separat pentru fiecare act
mdsurd specifice alocate fiecirei act

vitate specifica desldqurata in cl6dire, utiliz6nd unitdtile de

date

(6) Fiecare UAT poate verifica, fie di
personalului ADI si/sau ai Operatori

(7) In luna noiembrie a fiecirui an, in

procesului de recalculare pot rezul
datelor din Declara{ia de impunere
incheie.

cadrul ADI Ecolect; informarea va
toate m ij loacele, incluzdnd transmi.

raportdrilor Operatorilor, ADI va efectua recalcularea
valorii taxei pentru anul care u Pentru ultima luna a anului se vor ltiliza estim6ri. In urma

majorari/deduceri raportate la valoarea calculata in baza
i comunicata prin Decizia de impunere pentru anul care se

(8) UAT-urile vor avea obligatia de a beneficiarii asupra nivelul taxei calculate pentru anul
urmdtor, precum si asupra maj rilor/deducerilor rezultate din diferen{a intre datele din

raportate pentru anul anterior,in urma aprobdrii acestora in
realizata pana cel tdrziu in data de 31.12. a fiecdrui an, prin

declara{iile de impunere si cele real

prin intermediul Operatori lor CSTlj..
(9) Suma anuala datorata de fiecare

impunere data de fiecare utilizator
ilizator non-casnic se va calcula pe baza declaraliei de

kg/an) cu valoarea taxei stabilita pen
din calculele pentru anul anterior

fiecare an, la care se addugd majorlrile/retinerile rezultate

( l0) La calculul taxelor se va tine seama urrndtoarele factori

Contract 8907/15.05.2017 :Servicii de osistenfd
delegore pentru operareo TMB Sinpoul, Stoliei

ocordotd UIP SMIDS MureS in vederea otribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si a octivitatii de colectore si

tronsport seporot ol deSeurilor in judelul Mureg, modolitdtii de integrore o stoliilor de sortore/tronsfer pHARE/OG7
ll, litera b) din Ofertodin 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore

30



Regulament de instituire si a taxei speciale de Management lntegrat al Degeurilor Solide
ln

a)

b)

c)

fiecventa de colectare a de ilor (stabilitd in contractul de delegar,e al operatorului care
presteazd activitatea de gi transport a degeurilor).

t baza modificdrilor principalelor elemente de cost si/sau a

fi primite de persoanele juridice rr:sprectiver, sau cu care se

(r:onform contractelor dere depind de specificul activitAtii,

R estaurantele. hote I Lrri. uni, cantine, cofetdrii qi alte unitdli de aLlimentalie publicd sau
a cdror activitate este inregi ratd in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte
a,;tivitati de servire a ilor gi 932 - Alte activiteti recreative gi distractive - 5
crltegorii de recipiente pe colectarea separati pe 5 fractii - deqeuri de ambalaje de
h'Artie/carton, plastic/ met sticl6, deqeuri biologice gi degeuri reziduale; pentru degeuri
p,ericuloase, Ilrd regim I se vor distribui cutii din carton/saci r,o$ii;

Costurile pe tona recalculate,
mod ificirilor legislative;

categoriile de containere care

vor dota persoanele juridice,
CSTS),dupi cum urmeazd:

untul (cash and carry) / en-gros - J 6rategorii de recipiente
: 4 fraclii - degeuri de ambalaje de h6rtie/carton, plastic/
le; degeurile de ambalaje colectate Sep,3p41 vor fi valorificate
t sau inregistrat, fie prin Operatorul serviciului public fie

de rdspundere extinsa a producdtonilor; Pentru degeuri
pr;riculoase, fErd regim spec I se vor distribui cutii din carlon/saci rogii;

EntitAIi de drept privat ce Ibgoari orice alte activitAti, mai putin oomert- 5 categorii de

Unitdtri de v6nzare cu am6
prlntru colectarea separatl
rxLetal, sticlS gi degeuri rezid
fie printr-un colector autor
prin intermediul schemei

re,cipiente pentru colectarea
plastic/ metal, sticld biologi
special se vor distribui cutii

Orice entitate de drept p 5 categorii de

fraclii - degeuri de amba de hdrtie/carton,

separati pe 4 frac{ii - degeuri de ambalaje de hdrtie/carton,
;e gi deqeuri reziduale;Pentru degeuri p,ericuloase, fErd regim
in carton/saci roqii;

reziduale; Pentru degeuri

carton/saci roqii;

Uniteti de inv6ldm6nt - 5 c
degeuri de arnbalaje de

recipiente pentru colectarea separati pe 4
plastic/ metal, sticli, biologice qi degeuri

regim special se vor distribui cutii diniculoase, fara

tegorii de recipiente pentru colectarea separatd pe 4 fraclii -
hArtie/carton, plastic/ metal, sticl6,biologice qi degeuri

reziduale;Pentru degeuri

carton/saci rogii;
iculoase, lird regim special se vor dislribui cutii din

UnitAti sanitare fbrl paturi 5 categorii de recipiente pentru colectarea separatd pe 4
de hdrtie/carton, plastic/ metal, stic16, biologice gi deqeurifraclii - degeuri de amba

reziduale; Pentru degeuri

carlon/saci roqii; Degeurile
iculoase, fEri regirn special se vo,r distribui cutii din
zultate din activitatea medicala sunlt colectate separat gi

elirninate prin operatori au izati pentru aceastd activitate, nefiind dr:geuri similare;

Unitali sanitare cu paturi -
- deqeuri de ambalaje de

categorii de recipiente pentru colectarea separata pe 4 fraclii

degeuri periculoase, fErd

ielcafton, plastic/ metal, sticld gi deqreuri reziduale;Pentru
special se vor distribui cutii din carton/saci roqii; Deqeurile

re,zultate din activitatea m

autorizali pentru aceasg acti

icalS sunt colectate separat qi eliminate prin operatori
itate, netlind de;;euri sinrilare.

Contract 8907/15,05.20L7 :servicii de osistenld
delegare pentru operorea TMB Sinpoul, Staliei

ocordotd UIP SMIDS MureS in vedereo atribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostare Cristesti si t7 tjctivitotii de colectare si

tronsport seporot ol degeurilor in judelul Mureg, modolitdlii de integrore o staliilor de :;ortsre/tronsfer pHARE/OG7

to ll, litera b) din Oferto
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din 2006 si instituireo toxei special de solubrizore



Regulament de instituire si

d) capacjtatea totalI a recipien
categorii de degeuri colectate

- pentru degeuri de hdrtie/carto

a taxei speciale de Management lntegrat al Degeuilor Solide
in Judetul Mures

de colectare solicitate de la operatorul de salubrizare, pe

utilizdndu-se urmEtoarele densit6{i (p):se verifica

- pentru degeuri de plastic/metal:

- pentru degeuri de sticl6: p :31

- pentru degeuri biodegradabile:

: I l2 kg/mc

:30 kg/mc

- pentru degeuri reziduale: p :
:300 kg/mc

kg/mc.

e) Refuzul persoanelor juridice de public Si private a solicita recipiente separate pentru
una dinfracyiile reciclabile, (t 'uri de ambalaje de hdrtie/carton, pltrstic/ metal, sticld) se va

cu operalori autorizali pentru cale'ctarea deseurilor de
privind predarea respectivelor deSeuri sau alte documente,

justifi<:a cu contracte inche
a m b al aj e, documen t e j us t ifi c at i
in Jun<: \ie de specificul activ itds i

Contract 8907/t5.05.20t7'.Servicii de osistentrd
delegare pentru operoreo TMB Sinpoul, Stotiei

ocordotd UIP SMIDS Mureg in vedereo otriburrii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore Cristesti si rt octivitotii de colectore si

tronsport seporat al degeurilor in judeSul Mure5, modolitdtii de integrore o sto;iilor de :;ortore/tronsfer pHARE/OG7

to ll, litero b) din Oferto

32
din 2006 si instituireo toxei speciol de solubrizore



Regularnent de instituire si

ANIiXA l0 -Taxele pentru clegeuri enajere si similare,
adiiugarea contribufiilor datorate conformitate cu art.

confornr AplLiicafiei de finanfare, cu
9 lit c) resper:tiv lit. p) din OUG

19612005 cu rnodificlrile si completl ulterioare

NIVEI,UL TAXEI SPECIALE DE BRIZARE PENTRU ANUL 2021

STRUCTURA PE COMPONENTE

Itezidenti (utilizatori casnici)

Contract 8907 / t5.05.20!7 :Se rvici i d e o s istenld
delegore pentru operareo TMB Sinpoul, Staliei

SISTEMULUI DE TAXE - ANUL 2021

b. Agenti economici (utilizatori no

ocordatd UIP SMIDS MureS in vedere', otribuirir, contractelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o octivitqtii de colectore sitronsport seporot ol deSeurilor in judegul Mureg, modolitdtii de integrore a staliilor de sorta,re/tronsfer pHARE/OG7

din 2006 si instituireo toxei speciot de solubrizore to ll, litero b) din Oferto
33

TAXA SPECIA,LA DE SA"BRIZARE

Unitate de mlsurI

Valoare it'iri TVA

costuri operare si intre{inere

SMIDS

costuri operare si

intre{inere SMIDS

Taxa utilizatori casnici din mediul urban Iei/[pers* luna]

Taxa utilizatori casnici din mediul rural lei/[pers*luna]

Taxa utilizatori non-casnici

Taxa rezidenti 2021

Taxa rezidenli, f6rA TVA [lei/(pers*luna)]

Taxa rezidenli , cu TVA Ilei/(pers*luna)]

Taxi agenti

Taxa non-casnici, 1-VA Ieiltona]
Taxa non casnici. 631,49

I

I

I

General

530,66



Regulament de instituire Si a taxei speciale de Manag
in Judetul Mures

renent lntegrat al Degeurilor Solide

TABET PRIVIND NIVETUL I

POPUtATtEI ( actualizat

E SUPORTABITITATE AT

e cltre MFE)

An

Lei/Tona Leil ers/luna
lei/

pers/luna

Taxa agen!i

economici

(cu TVA)

Ta e Urban

(cu TVA)

Taxe

Rural

(cu TVA)

2019 638,81 2,84 7,82

2020 638,91 3,93 8,48

2021 638,81 4,99 9,13

2022 638,81 6,L2 9,81

2023 538,91 7,33 10,55

2024 538,91 8,63 LL,34

2025 638,91 0,03 L2,2O

2026 638,81 L,54 L3,L2

2027 638,81 1,16 L4,LO

2028 638,81 4,90 15,16

2029 639,91 6,77 16,30

2030 638,81 3,79 77,53

2031 638,91 ),95 18,95

2032 638,81 l,2g 20,26

2033 638,91 i,78 2t,79

2034 638,91 1,47 23,43

2035 538,91 1,37 25,L9

2036 639,91 1,48 27,O8

2037 638,81 1,82 29,L2

2038 539,91 1,42 31,31

200

8907/15.05.20L7'.servicii de osistenld
pentru operoreo TMB Sinpoul, Stoliei

i seporot al de5eurilor in judelul Mureg, s
si instituirea taxei speciol de solubrizore r

icd ocordotd UIP SMIDS t
s o rta r e -t r a n sle r- c o m p osto
irea modalitd[ii de integror
)onento ll, litera b) din Ofet

34

Vureg in vedereo otribuirii controctelor de
re Cristesti si o t|ctivitotii de colectare si
'e a stoliilor de sortore/tronsler PHARE/OG7
.to

Contract
delegare
tro nsport
din 2006:



Regulan,ent de instituire si

o Degeuri in amestec

o Deqeuri reciclabile, a

o Degeuri verzi

o Degeuri alimentare

o Degeuri din reabilit6r

Anexa 12 - Standard SR 13400:20

Preqedinte de

a taxei speciale de Management lntegrizt al DeSe,urilor Solide
tn

ANEXA ll * Tarifele pentru rea, transportul qi eliminarea deq,eurilor provenite de la
utilizatorii caLsnici pi non-casnici, gen te de activitnfi de amenajare qi/sau reabilitare interioari
a spatiilor aflate in proprietatea lor, tarea degeurilor de la evenimente speciate, a deqeurilor
voluminoase la cerere, a degeurilor si a deqeurilor abandonate, realizate in baza unui
contract incheiat direct intre rul de salubrizare si generatorii de deqr:uri, precum ;ipentru colcctarea cadavrelor anima de pe domeniul public sau privat, prentru anul 2021

P en trit,t c ole c t are a, transportul i eliminarea deqeurilor provenite la utilizatorii casnici si non-
casnici, gene,rate de activitdli de iare Si/sau reabilitare interioard a spatiilor aflate ln
proprietatea lor, colectarea deSeuril, de la evenimente speciale, inc'lu:.siv pentru deSeurile
obandonate pe domeniul public, prec
utilizatorii non-casnici. Raportarea la

Si a deSeurilor voluminoase la cerere,tariful este cel pentru
o tarifului pe tona se face pentru urmdtoarele tlensitdyi ;

p = 250 kg/m3

p: 120 kg/m3

p = 120 kg/m3

p = 350 kg/m3

te p :480 kg/m3

BalinjLr'
I
F

*vr*
/$\t

Contract 8907/15.05.20!7 :servicii de osistenld
delegore pentru operoreo TMB Sinpoul, Staliei

acordotd UIP SMIDS MureS in vedereo atribuirii controctelor de
sortore-tronsfer-compostore cristesti si o atctivitotii de colectore si

tronsport separot ctl deteurilor in judegul Mureg, modolitdlii de integrore o stoliilor de :;ortore/tronsfer \HARE/OG7
ll, litera b) din Oferto

Secret;ar general

Keserii Kfialin Gyongyi
V-/l' /"-(r''-'

din 2006 si instituirco toxei speciol de solubrizore
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